Brunus veritates quasdam detexit.

^r) Locis citatis.

^s) Cenf. Philos. Cartes. c. 8.

[¶]) Leibniziana p. 143.

HOFIO ¹, CROSAEO ², IORDANO ³ aliisque, qui, ne nimii finis, ipsi consulendi sunt. Nos ut dictis fidem faciamus, ad duo eius rei prouocamus specimina, quorum alterum vortices Cartesii sunt, et globi illi in infinito aëre circum centra sua acti, aliaque physicae Cartesianae hypothesef, alterum dubitatio ad philosophiae principia vel initia potius reuocata. Vtrumque caput passim probatum Bruno, qui tamen prius a Democrito posterius ab Academia accepit. Nec negat Brunus, se veterem philosophiam resuscitauisse, canens ⁴:

*Vfus, principiumque erimus, quando sapientum
Dogmata priscorum priscis clarissima verbis
E fundo eruimus tenebrarum* - - -

Neque cum Cartesio tantum Bruno in quibusdam, quae ille pro nouis venditauit, conuenit, sed alios quoque philosophos nonnulla noua aut debere Bruno, aut cum eo saltem incios facere recte obseruatum illustri IORDANO ⁵, qui Gassendum et Leibnizium huc aduocat. Et illum quidem in describenda atomorum natura, si non Bruni vitulo arare, id quod haud facile quis dixerit, cum eo tamen conspirare, ex illis intelligitur, quae de atomis in libro *de Minimo* ⁶ passim differit. Illustrem Leibnizium autem, quem Bruni libros legisse constat ⁷, nonnulla vel ab eo recepisse, vel illi saltem aequalia tradidisse, exemplis facile probari potest. Vidit enim et asseruit ante Leibnizium Brunus non esse possibile, in specie vlla duo omnino concordantia vel aequalia indiuidua comperire ⁸; mundi partes, et quae in eo sunt, ad vniuersi perfectionem conducere ⁹, malum esse nihil, quod non alicubi sit bonum, optima omnia, quae a natura gubernantur ¹⁰, Dei voluntatem esse necessitatem, neque tamen eam libertati praeiudicare, velle enim immutabilem substantiam immutabiliter, sed non aliena sed propria voluntate, adeoque id ipsam libertatem esse ¹¹, et similia, quae magno acumine postea ornauit vir summus. Ex quibus constat, inter plurimas ineptias, ut solet accidere ingeniis paradoxis, interdum praestantissimas veritates vidisse Brunum, quae satis euincunt, pulcherrime de philosophia mereri potuisse, si sobrie magis philosophari, quam somniis imaginationis pasci voluisset. Maxime vero in doctrina de systemate mundi veritates hodie magnis viris probatas asseruit, et partim ex schola Pythagorae, cui amplissime fauebat, partim ex disciplina Copernici, cui plurimum tribuebat ¹², hausit, nonnullas impetu quodam ingenii et casu detexit. Inter quas imprimis commendat, qui *Scripturam Coperni-*

t) l. c. T. II. L. I. c. 15. §. 6. p. III.

u) l. c. p. 320.

x) l. c. p. 10. add. Act. erud. 1682. p. 187. B A Y-

L E Dict. I. c.

y) De Minimo c. 1. v. 150. p. 6.

z) loc. cit.

a) p. 10.

b) Epist. Vol. III.

c) De Minimo p. 71.

d) Ib. p. 132.

e) Ibid. p. 133.

f) Metaph. p. 9.

g) De Vniuerso L. III. c. 9. Act. phil. Vol. I. p.

884. Errat itaque МОРХОФИУС T. I. p. 875. qui Brunum Copernico priorem istas veritates vidisse, hunc autem prius publicauisse putat. Obiit enim Copernicus cum in eunis adhuc vagiret Brunus.

pernixantem edidit Io. IACOBVS ZIMMERMANNVS, quod statuerit, duorum generum stellas esse, soles immobiles et terras mobiles; mundos reliquarum planetarum nostro esse substantia similes; terram non minus lunae lumen aliquod tribuere, quam lunam terrae; habere sua centra suosque vortices et soles, et quae circa illos voluantur planetarum globos; addi his possunt alia, tellurem in planetam mutandam ^b; cometas esse planetas, proprio circulo gaudentes ⁱ, tellurem non seruire regularem illam sphaericitatem exacte ^k, et quae alia sunt, recentissimis viro- rum praestantissimorum obseruationibus pluribus probata, quae satis produnt, nec disciplinam Bruno desuisse, nec felicitatem inueniendi, si nugari noluisse. At suppressit has virtutes, scintillasque istas extinxit, vanitas hominis, et Pythagorica deliria sectantis et imaginationi habenas prorsus laxantis, vnde tot absurda et a sanioris iudicii calculo prorsus destituta in eius scriptis occurrunt, qualia sunt: periodicus rerum omnium recursus, et circulus, quem et anima in reuolutione sua subit ^l, metempsychosis more Pythagorico assera, intelligentia siue anima rebus omnibus indita cum actu cognitionis, vnde res omnes, etiam minimae sensum et cognitionem habent, numeros, figuras et nomina naturam rebus inscribendo ^m; earum essentiam insculpsisse, hisque numeris rite intellectis Pythagoram, Zoroastrem, Apollonium Tyaneum, Hermetem miracula patrauisse ⁿ; numerorum nominaumque mutatione, mutari posse hominum statum et conditionem ^o; fata hominis eius manibus esse inscripta, immensitatem Dei necessario requirere vt sint infiniti mundi ^p; quia in Deo idem sit, posse et esse, ideo omnia quoque esse, quae ille potest ^q, esse sibi genium propositionibus obscuris remurmurantem, esse in sole quoque animantia hominibus praestantiora, quae, vt ignis, nutriantur, esse ^r naturam numen ^s, hancque Deum in rebus credendam et nominandam; nullum esse lapidem sine anima, eiusque virtutes per somnia, affectuum commotiones, et repressiones se esse expertum ^t, cui hypothesei insulas fabulas de spectris, lemuribus, incolisque variis elementorum inaedificat. Qualia multa cum in scriptis Bruni passim occurrant, satis produnt, eum cum ratione insanuisse.

§. XII. Ex hac ingenii Bruni affectione sequitur, ineluctabilem obscuritatem et confusionem in eius philosophematis regnare debere. Id ipsa scriptorum eius lectio adeo euidenter comprobatur, vt P. BAYLE qui acumine utebatur insolito, et haud raro in abstrusos scriptorum sensus mira felicitate penetrabat, fassus sit, praecipuas eius doctrinas, mil-
Obscuritas et
confusio in
scriptis Bru-
ni regnant.

h) De Min. p. 65.

i) De vniu. L. VI. c. 20. p. 564.

k) Ibid. L. IV. c. 17. p. 441.

l) De Minimo p. 13. 21.

m) Metaphys. p. 102.

n) De Numero c. 1. p. 10.

Hist. philos. T. V.

o) Ibid. c. 6. p. 93.

p) De vniuerso L. I. c. 6. p. 173.

q) Ib. c. 10. p. 341.

r) Ibid. L. IV. c. 7. p. 379.

s) Ibid. c. 10. p. 492.

t) p. 500.

u) loc. cit.

lies obscuriores esse omnibus iis, quae dixere sectatores Thomae Scotique, nos certe obscuriorem vnquam philosophum non deprehendisse, et vacuos haud raro ab eius lectione, licet cum attentione repetita recessisse, sponte fatemur. Causas autem tantae obscuritatis nemo diu quaesiverit, qui ingenii eius characterem supra delineatum probe considerat. Ita enim cum eo comparatum erat, vt inter innumeras, quas sibi fingebat, ideas et notiones miris plexibus inter se complicatas, distinguere, et suis quasque locis ponere haud posset. His confusis inter se animi conceptibus cum inusitata signa et imagines tribueret, dici non potest, quam obscurus et nihil significans euaserit. Accessit dictio poetica, in qua Lucretium imitando antiquas voces affectabat, ipsas grammaticae regulas autem studio haud raro negligebat, idque et licitum sibi esse, et nouae philosophiae suae haud parum decoris afferre contendebat. Quibus cum iungeret sententias, notionesque nouas, inauditas, hasque miris praecisionibus metaphysicis formatas, at insolentibus imaginibus vestitas, saepius autem ad furorem vsque artis poeticae licentia vteretur, fieri aliter non potuit, quam vt Heraclito fieret obscurior. Accidere haec Bruno non temperamenti tantum vitio, sed et affectata, vt maior in obscuris videretur, et mysteria vendere crederetur diligentia. Canit enim:

- - - Non haec secula vulgo
Porrigitur, porro hinc ad malas commoda, genti
Instituenda damus, quae non intelligat ipsa
Omnia. - - -

Ita vero dum latebras quaerit, et velo se tegit, Pythagoreos, vt videtur, imitatus, ne tanta mysteria vulgo patefcerent; philosophorum $\gamma\upsilon\eta\sigma\tau\iota\omega\nu$ numero se ipsum expungit. Nec ita Dauus fuit Brunus, vt non ipse intelligeret, verborum proprietatem et claritatem a philosopho requiri; scribit enim ^w: *Si quispiam ab hoc philosophiae non populari genere verborum cum proprietate simplicitatem tentauerit excludere, magis parricidii et sacrilegii reus esto, quam si Deorum sacrosanctas imagines profanauerit.* Obscuritati Bruni iungi potest debetque spiritus, quem fouit, contradictorius, quo non vni tantum Aristotelis scholae, sed omnibus omnino

Bruni spiritus contradictorius.

v) En quaeſo eius verba, de Minim. exist. L. I. c. l. v. 128. seqq. p. 5. seq.
Nec scilicet quisquam e catachryſo grammaticorum
Per quos ſubuerſum eſt ſophiae genus omne, putetur
Dignus, qui accedat, titulo quocumque ſuperbus
Vt re vel doceat, vel de iſtis indicet expert
Luminis. Ac ſultus quaedam minus eſſe Latine
Inſultet diſta, vt et rebus derogat alte
Deſcriptis, ſed verba putet vocerque Deorum
Aptata his numeris quadrantia ſenſibus hiſce
Quamlibet inuitis, ſiquidem ſua pondera diſta
Senſa dabunt noſtris vbi linor ſuppeditatus
Ceſſerit; incipietque nouae comprehendier artes
Quid claudant, et quid promant; tunc vi meritorum

Multa renaſcentur, quae iam cecidere cadentque
Quae fuerant in honore vocabula nam volet uſus
Vſus principumque erimus, quando ſapientum
Dogmata priſcorum priſcis clariffima verbis
E fundo erimus tenebrarum, pro nonitate
Si ſit opus rerum quocumque e fonte trabantur
Commodius, vocum authores erimusque nouarum,
Grammatici verbis at nobis verba miniſtrent,
Ii obſeruent uſum, quem nos iudicimus ollis,
Nec genus inſipiens temerata mente proternum
Conſandat ſpecies, turbet genus omne, vt ubique
Artes in crepidam retrabantur grammaticaleu.

w) De Minimo L. I. c. l. ad v. 152. p. 8.

omnino philosophis se opposuit. Testem damus inscriptionem articulo-
rum, quos ad disputandum Parisiis proposuit, quam heic repetimus:
*Articuli de natura et mundo, a Nolano in principibus Europae acade-
miis propofiti, quos Ioannes Hennequinus, nobilis Parisiensis, sub eius-
dem felicibus auspiciis contra VVLGARIS ET CVIVSCVN-
QVE ADVERSARIAE PHILOSOPHIAE professores triduo
Pentecostes in vniuersitate Parisiorum defendendos euulgauit, breuibus
adiectis rationibus* *. Talis cum esset, hocque sibi constitutum habe-
ret, vt omnibus contradiceret, non potuit non, vbi vera, clara, certa
deerant, falsa, obscura, ambigua afferre, eaque vt pingeret, anfractuoso et
tenebris abscondito probandi genere vti. Ex quibus omnibus, quem in-
ter philosophos locum Brunus occupet, Lector, nobis non monentibus,
intelligit. Et meruit quidem in eo laudem Brunus, quod sectariam phi-
losophiam maximo odio sit persecutus, probe enim intelligebat, verae
eam sapientiae e diametro esse contrariam, et obstacula philosophanti haud
pauca obicere; de qua re mentem ita suam declarat †:

*Nam vos, o Musae, quacumque ex parte venitis
Appositae, excipiet gratas sophiae genus altum
Quamlibet eque schedis Cumanae verba Sibyllae,
Euandrique rogis referantur, cuncta probantur.*

Quae non ad antiquata modo et reprobata a grammaticis verba pertinent,
sed ad philosophiam quoque ipsam, de qua in antecedentibus dixerat:

*- - - - - quando sapientum
Dogmata priscorum priscis clarissima verbis
E fundo eruimus tenebrarum - - -*

Et hoc quidem respectu ferri excusarique posset, quod omnibus philoso-
phis, qui tunc sectarii erant, se opposuerit. Neque magnopere impro-
bari potest, quod eos philosophos detestatus sit, qui panis lucrandi causa
philosophantur †, quamuis ipse inopia pressus *πρὸς ἀλφίται* philosopha-
tus sit; obstare enim mercenariam diligentiam philosophiae eclecticae, et
haud pauca impedimenta obicere, experientia multoties docuit. Immo
nec in eo peccasse censendus est, quod Aristotelem vbique impugnauerit:
licet enim in eo modum excefferit, quod philosophorum stupidissimum
Aristotelem appellet †, fatendum tamen, in nullo minus argumento pla-
cere posse Aristotelem, quam in eo, quod sibi tractandum nouisque hy-
pothesibus illustrandum sumferat Brunus, nempe physico. Hinc non
modo Parisiis, vt dictum, eum publice oppugnauit, sed et passim in car-
minibus suis calamum in eum strinxit, et scholam Peripateticam mire ex-
agitauit, multisque rationibus adortus est, vt variis speciminibus in eius

E 2 scriptis

x) NICODEMI, BAYLE, II, cc.
y) De Min. L. I. c. II. v. 152. seq. p. 6.

z) De Immenso p. 145. conf. IORDAN, I. c. p. 25.
a) De Minimo p. 49.

scriptis conflat. Immo quod mireris, inter medios Aristotelis, duce Philippo, sectatores Wittebergae recentiores philosophos magno cum Lycei contemptu Aristoteli praefert, et Albertum M. ait ^b, ipso principe Aristotele, cui indignissime, utpote cucullatus, pro temporis illius ratione fuerit addictus, numeris multis fuisse superiorem, Copernicum plus intellexisse in duobus capitibus, quam Aristotelem et omnes Peripateticos in vniuersa eorum naturali contemplatione; Palingenii quingenta carmina praestare Atticismo et Romanismo omnium, qui sub vexillo Peripatetico comitius loquendo et stultissime sentiendo militarint. Et in his quidem omnibus laudandus magis, quam vituperandus Brunus est. Nec deneganda quoque ei laus est, quod in mathematicis disciplinis non proletarie versatus fuerit, earumque adminiculo haud pauca viderit in naturali doctrina, quae veritati propiora sunt ^c. Ast his tamen omnibus non obstantibus et intellectus et voluntatis virtutibus destituebatur, quae ad emendam philosophiam requiruntur. Quanquam enim animo regebatur magno, excelso, errorum contemptore, et imperterrito in subiugandis praeiudiciis, nec ab eruditione erat imparatus, iudicii tamen acumine destitutus, ut supra probatum, totumque imaginationis deliriis se permittens, veram viam inuenire non potuit. Male itaque fecit, quod eas disciplinas attigerit, quae iudicio facem non praeferebant, feliciter absolui nequeunt, qualis est metaphysica, quam, melius sibi consuluisse Bruno, si intactam praetermisisset: Porro improbi laboris patientiam Bruno defuisse, eumque ingenio fidentem extemporali tantum diligentia in scriptis suis concinnandis fuisse versatum, et supina metri negligentia prodit, et fatetur, qui eius metaphysicam edidit, Raphaël Egelinus, licet id in laudibus eius ponat: eam enim, refert ^d, dictasse Brunum *stantem pede in vno; tam rapido*, ita hanc incuriam extollit, *fuit ingenio et tanta vi mentis!* Quod an mentis post serio et diu examinatas rerum circumstantias pronunciantis et attente philosophantis acumen prodat, Lectoris arbitrio definiendum relinquimus, certi, multa paradoxa, monstrosa et inepta in ipso partu suffocaturum fuisse Brunum, si lente philosophando festinare, quam nimium properando coecos catulos parere maluisset.

*Philosophia
Bruni qualis
generis sit?*

§. XIII. Ex his, vero, quae diximus, iudicandum est, vtrum inter reformatores restauratoresque philosophiae Bruno locus dandus sit, vel, an, quod nonnulli faciunt ^e, philosophiae Democriteo-Epicureae reformato-ribus sit adiciendus? Et verum quidem est, Brunum atomorum hypothesin, mundos infinitos vorticesque globorum coelestium hisque similia a Democrito et Epicuro mutuo accepisse. Ast sensu longe alio et diuer-

b) In Orat. valedict. §. 10. Act. phil. Vol. II. p. 425.

c) Inuenies autem in his quoque ingenii prurientis, et affectatae nouitatis fundamento carentis naeuos.

d) Conf. Act. philos. Vol. III. p. 425.

e) Cel. GENTZKE Hist. phil. S. III. c. 2. p. 154. reprehendente BVDDEO Annot. ad hist. phil. c. 6. §. 3. p. 377.

diuerso atomis in natura rerum secundum Brunum vsus est, quam eas adhibere solebat schola Epicuri. Quod vt luculento specimine probemus, en duas de atomis assertiones Brunus: *Nobis, inquit f, vacuum simpliciter cum atomis non sufficit, certam quippe oportet esse materiam, qua conglutinentur.* Qua materia, vt recte doctissimo CROSAEO ff visum, intelligit mentem siue animam mundi per omnia fusam, de qua carmen de Minimo ita auspicatur:

*Vt mens naturae subiectis insita rebus
Momentis graduanda suis depromit, et aptis
Ordinibus constans, numeris discriminat alte;*

Altera ista est, qua sensum et cognitionem adeoque et vitam atque motus principium atomis siue minimis tribuit g: quae cum Epicuri systemate constare non posse, ex comparatione vtriusque clarissime intelligitur. Doctissimus CROSAEVS autem, qui diligenter et attente in Brunus scriptis versatus est, et probe viderat, ab Epicuro et Democrito eum haud raro recedere, in eam sententiam concessit h, esse eius philosophiam naturalem, nihil aliud, quam systema physicum Epicuri Pythagoreismo incrustatum. Quod an commode dici possit, valde dubii haeremus, eo quod Epicureum systema quam primum atomis et vacuo tertium aliquod principium additur, totum neruo suo dissolutum concidit et euanescit. Accedit quod, monente ipso viro summo, atomi Brunus alterius naturae sint, quam Epicuri; nempe rotundae, et terminis suis quas partes esse non vult, sese mutuo contingentes, quam hypothesin latissime prosequitur in libro *de Contemplatione ex minimo*. Vnde si veteri cuidam sectae adscribendus esset Brunus, Semipythagoreus rectius diceretur, quos constat, ipsas quoque atomos rotundas posuisse, aut aliud quoque ad eas regendas, formandas vniendas principium adhibuisse. Ipse sane Brunus in haud paucis Pythagorea philosophemata fecutus est, qualia sunt i:

*Non audita Samii sacra verba parentis;
An non ipsa fluens vario cum tempore raptim
Continuo mutata venit de partibus vitro,
Adscitis nouiter, primis abeuntibus moles?
Nunquid materies eadem tua corporis est nunc
Partibus ac toto qualis paulo adsuit ante?*

Hanc enim hypothesin: cuncta fluere, nec hodie esse, quod heri fuit, quodcunque materiae debetur, Pythagoreos tradidisse, et ab iis Heraclitum accepisse, ex illis, quae *Tomo primo* k dicta sunt, notum est. Ipsa quoque de monade doctrina, et dogma de mundi systemate solem centrum

E 3

habente,

f) De Minimi exist. c. 2. p. 10.

ff) A& phil. Vol. II. l. c.

g) De Minimo L. III. p. 102. A& phil. I. c.

h) loc. cit.

i) De Numero c. 2. p. 24.

k) p. 1074. seqq. 1113. 1135.

p. 756.

habente, Pythagorea sunt. Ast ab hac quoque schola in haud paucis fecerit, id quod vna de mundis innumerabilibus hypothefis, deamata Bruno Venus, probat. Pythagoreae scholae enim mundus tantum vnus est, extra coelum autem infinitum; et extra mundum inane est, in quod et ex quo mundus respiret¹. Quod ex Pythagoreorum schola in suum systema Zeno Cittieus quoque transtulit. Alia, ne nimii sumus, non cumulamur. Rectius itaque ad eclecticae philosophiae restauratores, at parum felices, Brunum referendum esse putamus. Certe id ipse voluit, scribit enim^m:

- - - *Inspirato mihi vero vnde elementa
Vt sophiae species longum suppressa per acuum
Emicet atque aegras vultu reuocata sereno
Soleatur mentes errorumque excruciantes
Discutiat nebular.*

Quem philosophiae scopum si recte attigisset Brunus, gloria illi primum restituae philosophiae eclecticae omnino esset tribuenda. Verum enim vero obstabant infelici philosopho iudicii paupertas, imaginationis lasciuia, et ineptus mos confarcinandi veterum hypothefes, vt nouam philosophiam effingeret, quae inde monstrum magis, quam aptum et rationale systema prodit. Nempe systemate atomistico veterum, potissimum scholae Italicae, cum systemate emanatiuo coniuncto, vsurus, cum videret Pythagoreos vtrumque etiam sequi, et nouum tamen dare vellet, eiusmodi *Φιλοσοφούμενα* dedit, quae, dum noua affectat, partim obscura, incerta et nihil significantia sunt, partim intolerabilia, absurda, et si verum dicendum, interdum impia: quamquam iniuriam Bruno facere eos, ex dicendis, patebit, qui Spinozismi eum reum faciunt.

*Scripta
Bruni.*

§. XIV. Scripsit plurima Brunus, quem extemporalis facultate scribendi fuisse vsu modo monuimus. Ipse ad multos libros suos prouocat, quorum tamen haud exigua pars, dubitamus, an lucem viderit? nonnullos enim affectos non perfecisse ex dedicatione libri *de Minimo* intelligitur. Eorum, qui lucem viderunt, nobisque innotuerunt indicem hoc loco dabimus, quoniam sunt rarissimiⁿ. Ita vero, si fides titulorum inscriptionibus, iuxta temporum seriem prodierunt. I. *La cena de le Cineri descritta in cinque dialoghi* clōlōLXXX. II. *De vmbri idea- rum*, Paris LXXXII. III. *Ars Memoriae*, Paris clōlōLXXXII. IV. *Il Candelago Comedia*, Paris clōlōLXXXII. V. *Cantus Circaeus ad memoriae praxin ordinatus*, Paris LXXXIII. VI. *De la causa, principio et vno*, Ven. clōlōLXXXIV. VII. *De l' infinito, vniuerso et mundi*. Ven. clōlōLXXXIV. VIII. Eodem anno proditisse apud Parisios dicitur: *Spacio della bestia triomfante*. VIII. *Cabala del cavallo Pegaseo con l'aggiunte*

1) ARIST. Phys. L. III. c. 4. PLVT. de Plac. phil. L. II. c. 9.

m) De Inuent. minimi c. 1. p. 97.
n) Conf. Cl. VOGT. Cat. Libr. rar. p. 139.

aggiunte dell' asino Cillenico, Par. clōlōlxxxv. IX. De gli heroici furori, Par. clōlōlxxxv. X. De progressu et lampade venatoria logicorum, clōlōlxxxvii. XI. Acrotismus, siue rationes articulorum physicorum aduersus Aristotelicos, Witteb. clōlōlxxxviii. XII. Oratio valedictoria habita ad amplissimos et clarissimos professores atque auditores in academia Wittebergenfi anno clōlōlxxxviii. XIII. De specierum scrutinio et lampade combinatoria R. Lulli, Prag. clōlōlxxxviii, recusa Argentorati clōlōcl. cum Lullii operibus. XIV. Oratio consolatoria habita in illustri celeberrimaque academia Iulia in fine solennissimarum exequiarum illustrissimi et potentissimi principis Iulii, Ducis Brunsvicensium i. Iulii clōlōlxxxix. Helmstadii. XV. De triplici minimo et mensura, Francofurti clōlōxc. XVI. De Monade numero et figura, consequens quinque de minimo, magno et mensura, item de innumerabilibus, immenso et infigurabili, seu de vniuerso et mundis libri octo, Francofurti clōlōxc. libris constat duobus diuersis, sed vna paginarum serie continuatis ° XVII. De imaginum, signorum et idearum compositione, Francof. clōlōxc. XVIII. Summa terminorum metaphysicorum ad capessendum logicae et philosophiae studium ex Iordani Brunii Nolani entis descensu MSc. excerpta, nunc primum luci commissa a RAPHAELE EGLINO, Iconio Tigurino, Tig. clōlōxcv. Prodiit hic libellus ex praelectionibus Brunii Wittebergae clōlōlxxxvii. habitis XIX. Artificium perorandi, edente ALSTEDIO, Francof. clōlōcxii. Haec Brunii scripta nobis innotuerunt, quorundam copiam fecit vel HEVMANNVS, qui et rariorum recensioem exhibuit. Ipse Brunus librorum suos laudat, de sigillo sigillorum °, de imaginibus, de principiis rerum, de sphaera, de physica magia, et his similes, forte nunquam editos, sed aut cogitationibus tantum destinatos, aut affectos. Non sine attentione autem hoc loco dimittendum est, annos editionum interdum sublesta fidei esse, immo nec locum editionis verum semper exprimi. Namque Coenam cinerum editionis anni clōlōlxxx frustra in catalogis praestantissimarum bibliothecarum se quaesivisse notat doctissimus VOGTIVS ° et NIC. FRANC. HAYM in Notitia librorum rariorum Italica lingua scriptorum, Parisiensem anni clōlōlxxxiv nominat: ex quo, si addatur, quod supra monuimus, ante annum clōlōlxxxiv ex Italia Brunum non discessisse, concludimus, aut falsum esse titulum libri, aut VERDIERIVM °, a quo accepit P. BAYLE in eo designando erravisse. CL. BAYERVS °, autem obseruavit, non Parisiis sed Londini videri lucem adspexisse; vnde conuicimus, ad euitandam patriae suae inuidiam, qua circa annum clōlōlxxx et sequentes valde premebatur Brunus, Parisienses editiones nomen ementitas in Italia produisse.

§. XV.

o) Extare etiam Italico sermone discimus ex relatione P. BAYLE I, c. not. D.

p) Vid. NICERON, I, c.

q) loco citato.

r) In Bibl. Gallic.

s) Mem. Lib. rar. p. 219.

*Philosophiam
Bruni deline-
are difficilli-
mum.*

§. XV. Restat vt de noua, quam meditatus est Brunus, philosophia narrationem instituto nostro conuenienter exhibeamus, et quid ex veteribus selectum suum fecerit quid nouum addiderit, ac qua ratione cuncta in systemate aliquo connexa atque concatenata exposuerit, dicamus. At, vt verum fateamur, aqua heic nobis haeret, nec hanc tractationis nostrae partem ita absoluendi nobis copia est, qualem vel in aliis habuimus, vel in argumento curioso exoptamus, vt Lectori ex asse fiat satis. Id quod non negligentiae nostrae tribuatur, rogamus, sed caussis duabus, quae obstitere, quo minus hoc quoque loco historici pleni et perfecti defungeremur officio. Nempe ita obscura sunt philosophumena Brunii, et tantopere tum verbis obsoletis, infuetaque atque confusa partium orationis constructione abscondita, tum notionum ipsarum vagarum, incertarum et praecisionibus mentis quidem formatarum, at ineptis et tenebrosis imaginibus depictarum insolentia, numerique poetici nox tanta, vt nostra quidem mentis oculorumque acies; licet omnem contentionem adhibeat, non satis perspiciat, qua ratione totum eius systema cohaereat, suisque membris connexum sustentetur. Neque dubitamus affirmare, Brunum, ingenio extra orbitam vagante ductum, ipsum cohaerentis doctrinae aedificium sibi non exstruxisse, et frustraneam esse omnem diligentiam, quae lucem tenebris Cimmeriis Brunii inferre satagit. Quam certe ignorantiam nostram fateri non erubescimus; scilicet:

*Nescire velle, quae magister pessimus
Docere non vult, docta inscitia est.*

Deinde libros Brunii rarissimos, praesertim physicos et metaphysicos ipsos euoluendi nobis occasio defuit, qui ex vno libro *de Minimo* discere potuimus, qualis philosophus nobis Brunus sit habendus. Reliqua viris doctis BAYLIO, CROSAEO, HEYMANNO debemus, quorum fide placita eius cognouimus. Ita vero officio, prout decet, defungi nostro non licebat, qui nostris videre oculis cupimus, vbi de integro philosophi alicuius systemate iudicandum est. Itaque malumus paginas nostras imperfectas hoc loco esse, quam incerta narratione Lectorem naso suspenso deducere. Verum ne nos molestiam laborisque taedium defugisse videamur, et nihil habeat lector, vnde Brunii philosophiam intelligat, primo quidem ea philosophi paradoxii philosophumena describemus, quae iterata et attenta lectione libri difficillimi *de Minimo*, obseruauimus: tum adiciemus ea, quae laudatissimorum virorum triga notauit, et quid nobis de philosophia Brunii iudicandum videatur, modeste tandem exponemus.

*Bruni placita
ex libro de
Minimo.*

§. XVI. Liber *de Minimo*, geometricus, physicus et metaphysicus est; vbique enim notiones geometricas, physicas et metaphysicas miscuit, quod non potuit non totam tractationem, vt reliqua taceamus supra tacta, reddere incertam, fluctuantem atque atra nocte obscuriorem.

Est

Est autem minimum auctori et obiectum numeri et magnitudinis, et omnium elementatorum adeoque et geometricam atque arithmetica, et physica rerum omnium substantiam constituit. Hoc enim primum eius principium metaphysicum, physicum, mathematicum est:

- - - - minimum substantia rerum est,
 Atque id idem tandem opperiet super omnia magnum.
 Hinc monas hinc atomus, totusque hinc undique fusus
 Spiritus, in nulla consistens mole suisque
 Omnia constituens signis, essentia tota,
 Si res inspicias, hoc tandem est, materiesque;
 Quandoquidem minimum sic integrat omnia, ut ipsum
 Ni substernatur, reliquorum non fiet hilum.
 Esso nulla monas, numerorum non erit ullus:
 Namque ea constituit species, statuens genus omne.
 Quo circa in cunctis primum est fundamen, ut unde
 Et Deus, et natura parens, atque explicat alie
 Quod super omne genus perstat, quod et in genere omni est etc.

Verbo minimum est, substantia prima ex quo omnia oriuntur, componunturque, et in quod omnia tandem resoluuntur, adeoque

- - - - ipsum sunt omnia tandem
 Ut monas est omnis numerus.

Nempe magna diligentia probare contendit Brunus, continuum in infinitum diuisibile non esse, magnisque machinis Peripateticos refutat, quo iure, quae iniuria? alibi dicendum. Ex hac generalissima idea minimi axiomata geometrica quamplurima deducit, hoc loco, ubi alia agimus, non describenda, licet satis singularia sint et *παράδοξα*. Dabimus tamen breuem totius de *Minimo* contemplationis *συνοψήσιν*, ut de genio Bruni metaphysico Lectori paulo plura constent. Nempe 1) maximum est minimum multiplicatum. 2) Tolle minimum, et deerit maximum. 3) Naturae et artis subiectum est a minimo, et consistit in minimo. 4) Minimum est potentissimum. 5) Claudit omnem monadum et numerorum magnitudinem. 6) Minimum componit, auget, format. 7) Minimo opposita sunt omnia. 8) Minimum omnia promit, 9) minimum omnia terminat, 10) vitam defert, 11) diffeminat omnia; 12) est intimum inferiorum; 13) est omnia, 14) ubique est praesens et semper; 15) ex minimo potest cognosci maximum. 16) Ratio citius potest deuenire ad minimum, quam ad maximum. 17) Minimi non est pars. 18) Minimum si tangit, toto se tangit. 19) Minimum suo fine plura potest attingere minima. 20) Minimum attingit sibi aequale. 21) Minimo non datur minus. 22) Minimum est, quod ita est pars, ut eius nulla sit pars vel simpliciter, vel secundum species. 23) Minimum est quantum, et efficit quantum. 24) Minimum reale infra minimum

Hist. philos. T. V.

F

fenfile

fenfile subfidet. 25) Minimum realem nullam scientiam definit. 26) Minimum qua minimum, est indifferens. 27) Minimi tot sunt genera, quot sunt species. 28) Minimum est vnibile, 29) insolubile; 30) non patitur se penetrari, 31) non miscetur, 32) est tantum attingibile; 33) facit, vt corpora sint solida; 34) attingit minimum, 35) est rotundum, 36) minimi propria vna semper figura. 37) Minimo tantum minus vacuum. 38) In minimo dimensio est originaliter indifferens. 39) Minimum cum maximo habet vnam figuram. 40) Minimum habet minimam termini partem. 41) Minimum est inalterabile. 42) Minimum est sex punctis attingibile. 43) In minimo maxima curuitas. 44) Minimum est omnium mensura. 45) Circulus est typus minimi. 46) Minimo minimum non est maius. 47) Minimum est finibile datis punctis minimi. etc. En araneorum tela, quibus maxima subtilitate nectendis instruendisque ita insudat auctor, cuncta, velut membra disiecta dissocians, vt patientia et attentione incredibile opus fit, si quis colligere omnia et fociare cupiat. His autem, quae ad euertendas quasdam geometrarum regulas in fine libri applicat, multa physica et metaphysica porro immiscet, ex quibus, vt genium hominis intelligat lector, sequentes assertiones excerpimus:

I. Splendentia fidera, veri mundi sunt *¶*.

II. Noui telluris facies fulgens est, vere sanctum et venerabile fidus.

III. Mens super omnia Deus est, mens insita omnibus natura; mens omnia peruens ratio.

IV. Deus dicitur, et ordinat: natura exequitur atque facit, ratio contemplatur et discurrit.

V. Deus est monas omnium numerorum fons, simplicitas omnis magnitudinis et compositionis substantia, et excellentia supra omne momentum; innumerabile, immensum.

VI. Natura est numerus numerabilis, magnitudo mensurabilis, momentum attingibile.

VII. Ratio est numerus numerans, magnitudo mensurans, momentum aestimans.

VIII. Influit Deus per naturam in rationem. Ratio attollitur per naturam in Deum. Deus est amor, efficiens, claritas, lux; natura est amabile, obiectum, ignis et ardor; ratio est amans, subiectum quod a natura accenditur, et a Deo illuminatur.

IX. Sensus est oculus in carcere tenebrarum rerum colores et superficiem veluti per cancellos, et foramina prospiciens: ratio tanquam per fenestram lumen a sole deriuans, et ad solem repercussum, quemadmodum in corpore lunae speculari. Intellectus in aperto, et quasi ex alta specula vndique oculus super omnem particularitatem, turbam et confusionem in vniuerso, et distinctione specierum ipsum praeferentem solem speculari.

X. Ra-

X. Ratio se facile in mentem attolleret, nisi variorum affectuum in oceano fluctuans distraheretur: quando natura comparatum est, ut diuersis animae facultatibus ad totidem opera et effectus variis operationibus et actibus accingatur et expediatur.

XI. Ad certum felicitatis genus non debemus sapere, plusquam oportet; ad felicitatem vero simpliciter, cum scire sit de genere bonorum, non plus actui debet esse praescriptus modus, quam a natura atque Deo praescriptus est ei, quam nullam frustra voluit esse, potentiae.

XII. Qui philosophari concupiscit, de omnibus principio dubitans, non prius de altera contradictionis parte definiat, quam altercantes audierit, et rationibus bene perspectis atque collatis, non ex auditu, fama, multitudine, longaeuitate, titulis et ornatu: sed de constantis sibi atque rebus doctrinae vigore sed de rationis lumine, veritate inconspicua, iudicet et definiat.

XIII. Non plus sapientiae et bonitati, quam ignorantiae et iniquitati voces atque verba subministrant. Horum simplicitate veritas et doctrina, quorum ornatu inertia gaudet et astutia, et quorum varietate cum quadam mercenaria sollicitudine vanitas insolefcit.

XIV. Nihil variat rerum substantia; nempe immortalis est, nec gignitur, nec corrumpitur; sed gignuntur ex ea omnia et soluuntur in ipsam; ex ea augentur crescentia, et in eam deficient.

XV. Minimum est substantia rerum, quatenus videlicet aliud a quantitatis genere significatur; corporearum vero magnitudinum, prout est quantitatis principium. Est, inquam materia, seu elementum efficiens, finis, et totum, punctum in magnitudine vnius et duarum dimensionum. Atomus priuatiue in corporibus, quae sunt primae partes, atomum negatiue in iisce quae sunt tota in toto atque singulis, ut in voce, anima, et huiusmodi genus; monas rationaliter in numeris, essentialiter in omnibus.

XVI. Optimus Maximus est substantiarum substantia, et entitas qua entia sunt, ideoque monadis nomine celebratur.

XVII. Vacuum simpliciter cum atomis non sufficit, certam quippe oportet esse materiam qua glutinentur.

XVIII. Numerus est accidens monadis, et monas est essentia numeri: sic compositio accidit atomo, et atomus est essentia compositi.

XIX. Semper fuit materia, nec hodie corpus est, quod heri fuit.

XX. Corpus itaque hominis substantia non est, nec mors ad corporis substantiam pertinet, multoque minus ad animam.

XXI. Quum rerum substantia minime sit solubilis, mors non est timenda, sed transitus expectandus secundum Pythagoram.

XXII. Compositum nullum substantia vera est.

XXIII. Solum per indiuiduam animae substantiam sumus id quod sumus, quam circum veluti centrum quoddam vbique totum atomorum ex-

F 2

glome-

glomeratio fit et agglomeratio. Vnde per natiuitatem et adolescentiam spiritus architectus expanditur in hanc, qua consistimus, molem, et a corde diffunditur: in quod tandem veluti telae istius stamina complicans, sese recipiat, vt ex eadem, per quam processerat viam, intraueratque portam, recedat demum et egrediatur. Natiuitas ergo est expansio centri, vita consistentia sphaerae, mors contractio in centrum.

XXIV. Pro conditione, qua anima se gessit in vno corpore, ad aliud fortiendum disponitur, inquit Pythagoras, Saduchimi, Origenes et alii e Platonici multi. Itaque non est tanquam fortuita illa sedium mutatio, sicut partium ex quibus corporea moles compaginatur. Quapropter aliae per corpora humana discurrunt, aliae in heroum corpus assumuntur, aliae vero in deteriora deturbantur. Haec illi, qui aeterna omnia quadam reuolutione exagitata intelligunt, praeter vnum.

XXV. Omnia quodammodo circumeunt, et circulum imitantur *.

XXVI. Simpliciter monadum monas vna reperta est, quae multum et magnum complectitur, omneque in ista integranda means, dans entibus esse. Illa Deus est, extans totum, infinitum, verum, omne, bonum vnum.

XXVII. Quae in composito, discreto sensibilibique consistunt, sunt aliud atque aliud, et semper fluunt.

XXVIII. Deus est monadum monas, nempe entium entitas.

XXIX. Quod vnum non est, nihil est.

XXX. In minimo, simplici, monade opposita omnia sunt idem, par et impar, multa et pauca, finita et infinita.

XXXI. Id ostenditur in Deo, qui idem dicitur vbique et nusquam, infra omnia fundans, super omnia gubernans, intra omnia non inclusus, extra omnia non exclusus, omnia per excellentiam et comprehensionem, nihil per definitionem, principium omnia promens, finis omnia terminans: medium nectens et discriminans omnia, centrum vbique, intimum interiorum, extremum nusquam, quia metitur et concludit omnia, immensus et inexaequabilis ipse, in quo sunt omnia, et qui in nullo neque in se ipso, quia indiuiduus et simplicitas ipsa, sed est ipse.

XXXII. Maximus et velocissimus motus et simpliciter tardus seu maxima quies, vnum atque idem sunt. Hinc diuina sapientia, quae attingit omnia, et est in omnibus, dicta est mobilissima omnium, quia vbique manet, et immobilissima, quia ocissime attingit a fine vsque ad finem, et disponit omnia inter suos vbique terminos: tribuitur illi motus, quia est vegetatio et vita, cuius virtute omnia mouentur. Tribuitur illi quies, quia est ipsa aeternitas, et substantia in qua et per quam omnia sunt et manent.

XXXIII. In inquirenda veritate ratio atque finis quam maxime attendenda, et gradibus atque ordine certo opus est, ita vt primum fundamenta falsi prima tollantur, et tum demum ad speculationem, et ab ea ad praxin est progrediendum *.

XXXIV.

* De Exist. Minimi. c. 4

*) c. 5.

XXXIV. Materia finita quantacunque obiecta partibus constat non infinitis, cui apponendo magnitudinem sicut et numero finito multitudinem, infinitum percurrere licet. E contra vero a finita magnitudine partes adimenti et subdiuidenti minimum sicut a finito numero numerum subtrahenti monadem tandem occurrere neceffe est.

XXXV. Tota duratio est infinitum instans, idem, principium et finis.

XXXVI. Tellus non magis est in medio, quam luna, sol, polus et omnia. In quam contemplationem deuenire non potuerunt, quibus eius motum circa proprium centrum non percepisse licuit.

XXXVII. Principium et fundamentum errorum omnium tum in physica, tum in mathesi est resolutio continui in infinitum.

XXXVIII. Proprie indiuiduum dicitur esse vbique, et quia spacium est infinitum, centrum dicitur esse vbique, atomum dicitur esse omnia.

XXXIX. Minimum indefinitum est, at non infinita eius subordinatione opus est, non confundendum autem minimum artis, cum minimo naturae^z.

XL. Minimum naturae a minimo sensus distinguendum est, hoc enim quasdam qualitates habet, quibus ad sensum habet analogiam, quae nonnisi a compositione dimanabunt: minima quippe iuxta primam formam, qua minimum et corpora sunt indifferentia habentur omnia, quod vero subinde eorum haec quidem sunt sensibilia, illa vero non, oportet quadam adiectione fieri, ac non est credibile, vllam huiuscemodi qualitatem super prima materia immediate fundari^a.

XLI. Propterea principia materialia sunt distincta.

XLII. Post ipsum, quem per istius corporis contubernium incurrit, solis occasum a minimo et monade ad magnum et multum indeque ad innumerabile et immensum apprehendendum anima definito proficiscitur ordine atque regreditur: quemadmodum ab Hespero singulariter viso ad multitudinem, vt inde a multitudine per innumerabilitatem stellarum iterum repetendam ad exorientis solis praeuium phosphorum singulariter vltimo visum reflexo peruenire valet actu, vt hac ipsa via minime profundioribus tenebris cum infelicitum spirituum multitudine submersa, adque exoptatissimae diei monadis adspectum promotam beatifici tum demum solis pleniori lumine perfundantur^b.

XLIII. Bonum et malum, iocundum et molestum, pulchrum atque turpe nihil est simpliciter et absolute, sed horum quaedam ad varias collata species et indiuidua eadem eodem se habentia modo subiecta contrarias a sensibus nanciscuntur denominationes, sicut et reuera contrarios inducunt affectus; nempe talia relatiua sunt^c.

XLIV. Philosophia vt didicit a particularibus abstrahere, et rerum naturam atque conditionem ad absolutum, quantum possibile est, deducere iudicium, aliter vtile et bonum simpliciter, aliter vtile et bonum ad speciem humanam contractum definiat oportet.

F 3

XLV.

z) c. 6.

a) c. 9.

b) Contempl. ex min. c. 12, p. 55.

c) c. 2.

XLV. Extra et ultra propositum sensuum et sensibilibum non egredientibus definiendum videtur, nihil esse absolute, quod ad unam vel alteram contradictionis partem verius referatur ^d:

XLVI. Non vltus est, qui fallat fallaturae sensus, quandoquidem semper de proprio obiecto pro suo modulo, qui propria, vera et vnica est mensura, diiudicat.

XLVII. Sensibilia vera sunt, non iuxta communem aliquam et vniuersalem mensuram, sed iuxta homogeneam, particularem, propriam, mutabilem atque variabilem mensuram.

XLVIII. Naturalia omnia continue alterantur, trepidant, mouentur, exagitantur ^e.

XLIX. Non est possibile in specie vlla duo omnino concordantia vel aequalia indiuidua comperire, non solum pro habitudine ad alia, sed vel etiam absolute in physica potentia, ratio ex effluxu influxuque atomorum continuo deriuanda ^f.

L. Praeter atomos nihil simpliciter plenum, nihil simpliciter vacuum praeter spatium intra coeuntium trium in plano, et quatuor in solido atomorum concursus intermedians ^g.

LI. Quaecumque fiunt, mutantur lapsaque ruunt continue aliud ad aliud, non entia sunt ^h.

LII. Anima habet naturam atomam; ea vero substantialiter accepta, denotat daemonem seu animam quae est in toto corpore, vel etiam in toto vitae telluris horizonte, cuius vita viuimus, et in cuius esse fumus: tum actu quodam communi quo in tota sphaera viuimus: tum proprio quo viuimus in horizonte seu semisphaerico, vnde cultus attactusque magicos fieri inuenimus, qui ad longius absentes, etiam defunctos et a recenter defunctis, quorum scilicet non fuerint incinerata cadauera, demanant, quandoquidem anima vbique suam corporis agnoscit materiam: Tum actu quodam magis proprio, quo viuimus, in hoc organizato corpore ad nos ipsos illius quamuis auulla parte pertinente, et sub nostrae animae moderamine constituta. Tum demum actu propriissimo iuxta eam conditionem, qua ab oceano substantiae spiritualis per cordis portam et ad eundem oceanum per eandem portam ingredimur et egredimur animi.

LIII. Nulla species atomorum est corruptibilis vel mortalis, vel generabilis; sed quaedam sunt accidentia certa; et cum sunt, non sunt per compositionem intrinsecam; et cum non sunt, id est, quando non sunt in aliquo subiecto velut pars; accidentaliter non sunt. Quedam vero proprie intrinsecaque natura aeterna, immortalia, incomponibilia, indissolubilia; nempe animae, Dii, Deus.

LIV. Circulo quadratum, aequare impossibile ⁱ.

LV. Certa essentia rerum est, et numerus; velut est hoc, heic, nunc. Dein

d) c. 3. e) c. 4. f) c. 5. g) c. 4. h) c. 6. i) c. 8.

Dein super omne est infinitum verum ens, vnum, bonum, atque monas rerum cunctarum essentia ^k.

LVI. Infinitum vere est proprieque globosum ^l.

LVII. Influxus nullus est, ex iis, quos ingens distantia ab orbe subiecto diremit.

LVIII. Nihil in vniuerso adeo est exiguum, quod ad eximii integritatem atque perfectionem non conducatur ^m.

LIX. Nihil item malum est quibusdam et alicubi, quod et quibusdam et alibi non sit bonum et optimum.

LX. Hinc ad vniuersum respicienti nihil occurret turpe, malum, incongruum: neque enim varietas atque contrarietas efficit, quo minus omnia sint optima, prout videlicet a natura gubernantur; quae velut phonascus contrarias voces extremas atque medias ad vnam optimam symphoniam dirigit et perducit.

Haec potiora sunt, quae ex tenebrosa Bruni sylua in lucidiorem paulo campum producere visum est, vt constaret, quo pacto et metaphysice, et physice, et mathematice Brunus philosophari soleat. Quamquam enim pleraque quae in hoc libro *de Minimo* occurrunt, geometrica sunt, metaphysica tamen et physica vbique miscuit. Et in metaphysicis quidem nouam subtilitatem quaerit, vt nouam philosophiam condat. Quid enim subtilius, quam minimum distinguere ab atomo? Ast id supponit vbique Brunus, prodens minimum sibi notionem esse metaphysicam, atomum physicam, quod ex eius definitionibus patet. Nam

Est minimum, cuius pars nulla est, prima quod est pars ⁿ;

Est atomus minimum longum latum atque profundum

Corporis et potis est pars esse ac terminus ipsa.

Quae duo nisi distinguantur Brunus intelligi non potest. In physicis autem scholae Italicae amore raptus noua vbique molitur, et dum veritates quasdam physicas in ea deprehendit, v. c. terram moueri circa solem; planetas esse mundos habitabiles, etiam totum systema theologicum recipit, vt in sequentibus dicemus. Et haec quidem ab ipsius Bruniani libri lectione suppeditata sunt. Iam viri quoque docti audiendi sunt, qui alios Bruni libros legerunt, et placita eius ex illis designauerunt, vt quantum-pote Bruni philosophiam intelligamus, eiusque pernoscamus faciem.

§. XVII. Diligenter euoluit Bruni libros desideratissimus L. A. CRO-
ZE ^o, qui cum demonstrare vellet, Spinozisticum systema placuisse Bru-
no, ex libro *de Immenso et innumerabilibus* has eius assertiones excer-
psit, vt nigrum iis theta praefigeret:

I. Diui-